velis aut tribalis. Non enim sic intelligendum est quod omnia loca
omnes actus. omnes persone. et omnes res sint equales a
equaliter pro motu assumende dicente propheta. Declina
a malo et fac bonum. Et iterum. Cuius scis eris. Et
apostolus. Eligite carismata meliora. sed sic est accipien
dum quod quando te oportet ex officio aut expedit ex caritate
te cohabitari iusari et attrectare exteriora vel sustine
re adusa. tunc munitur sis et punda ut omnia a deo vel sim
deum vel ad deum capias. immo in ipso iuemas deum. et
ex omnibus profectum tuum trahas nec turberis a quocumque
immo ut cogaris per hoc supgradi omnia et te ipsum. et in
deum dilater et limpide absorberi. hec est enim vera
pax et vita perfecta et unaliter vita beata. quam tibi et
omni homini concedat. qui est paosissima hec tibi docu
menta perdidit insinuare deuenit. per et filius et
spus sanctus Amen. **Explicit Colloquium**

**Incipit tractatus putilis et valde notabilis. beati
viliis magistri. Johis gerson de domini ihesu vrbis. Venite
ad me omnes qui laboratis et onerati estis etc.**

Venite ad me omnes qui laboratis et on
erati estis. et reliqua. Salutare nobis est
fratres karissimi cum omni veneratioe perdidit. cum
nulla tibi possim ratione reprehendere mag
num hoc pietatis sacramentum quod manifestatum
est in carne et apparuit in mundo: quod vix
ihesus christus venit in hunc mundum patres saluos facere et
querere quod perierat. Venit autem non qualis erat a principio cre
ator et iudex omnium seculorum: sed qualis nobis ingruebat: sicut
speciosus forma per filium hominum. ita copiosus et dives in misericordia
super omnes quod tuorant illum. Venit tanquam saluator pro perditis
redemptor. pro captiuis. rex pro milibus. dominus pro seruis. dives
pro pauperibus. medicus pro egrotis. ubi sunt nullam ab infirmi

tate liberū iuēnit: ita p̄ saluatione om̄i aduēnit
Venit flos florum dux morū venie vena fons pietatē
 et gr̄e. patēs domui iacob in absolutōe p̄ioris et
 menstruare. **V**enit tanq̄ doctor bonū ingi p̄ius p̄dicatō
 tor veritatis et misericordie mitis et humilis corde. **V**enit de
 solio maiestatis de sinu dei patris et q̄d ibi hauserat de
 fonte pietatis hoc eructauit nobis. **E**t q̄d hoc eē po
 tuit nisi caritas. **I**psa ē q̄ sola comouit viscera m̄ie dei
 n̄ri. quo mittēt nob̄ liberatōrē et p̄pugnatorē: q̄ libera
 ret nos de seruitute duali qua oppressi eramus. **T**estat
 hoc ap̄lūs ubi ait. **P**ter nimiam caritatē suā q̄ dilexit
 nos. de9 p̄ filiū suū misit. **I**tē p̄prio filio suo nō pepit
Hac caritate sua vigente dei filius venit de celo. hac
 vigente suspendi se p̄misit i ligno. hac vigente d̄ndit:
 vt suos educēt q̄ captiui tenebant in inferno. **H**ac ip̄e
 et v̄bo donuit et exēplo confirmavit. et p̄prio sanguis effu
 sione signauit: hac siḡificauit et loco. **V**bo donuit cū
 dixit diligite inimicos v̄ros. **E**xēplo confirmavit cū m
 cruce pendēs p̄ suis enā crucifixoribz orauit: p̄t̄ iquēs
 ignoscite illis q̄ nesciūt qd faciūt. **S**anguis effusioē confir
 mauit eā q̄ posuit atq̄ suā p̄ oibus suis et p̄ suo grege:
 p̄ pastor mori dignat̄ ē. **D**esignauit eā et loco cū dixit
Venite ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis. **I**ouis ḡ
 caritatis ip̄e est. **E**t discernere v̄rū suē hoc ē diuine an
 n̄ie. **S**i dicam⁹ sue nulli hoc dubiū ē. **I**n ip̄o em̄ hitat
 oīs plenitudo diuinitatis corporalis. **S**i diuinitas et caritatis
 nā de9 caritas ē. **S**i dicam⁹ n̄re cōstat q̄ caritatis n̄re
 louis ip̄e ē. **E**t em̄ maḡ p̄prio ē sanctorum aut qd maḡ
 diligi meret̄ ab ip̄o q̄ samaritanus. **A**rrauit eū vino
 et oleo. **A**d eundē ḡ locū q̄ ad idem centrū iuerit
 ex oī p̄te diuina caritas et huāna. vt recte sit ip̄e me
 diator dei et hom̄i hō x̄p̄o ih̄e. **E**t elegāter designat
 quentus ille v̄ri ih̄e et moysi in summitate mōtis synai:

di ē q̄ orā locū
 sm̄t opales d̄
 re ap̄p̄. **D**eduo
 t̄is eorū. **E**t
 ed sic ē ampen
 de et q̄ comate
 t̄ia vel p̄fite
 ia a deo vel p̄
 iuam⁹ v̄e et
 ueris a quocūq̄
 et ip̄e. et in
 her ē em̄ v̄ca
 nā. quā ibi et
 ā her n̄b̄ donū
 p̄t̄ et filios et
 uū
 notabilis d̄na
 uū v̄bo. **V**enit
 at̄i effusio
 laboratis et v̄re
 luntare nobis est
 d̄t̄e p̄dicat̄. **S**i
 p̄pendē maḡ
 ip̄o maḡ p̄fite
 i m̄die q̄ v̄ri
 saluam⁹ p̄at et
 at̄a p̄prio ac
 v̄rebat̄. **S**i
 t̄is et d̄m̄e i moa
 ator. ip̄o p̄fite
 ip̄o her n̄b̄ d̄m̄e
 nulli ab iherm

cu legit dnm in monte descendisse et morfen ascedis
se ad eu. **Quid p morfen istu monte nisi ho ille signi**
ficat assumptus a vbo in unitate psonae. Et dms supra
monte dndit q vt hoiem assumet q a sumo celi fasti
gio diuina se dignatio inclinauit. **Moyes at elcus sm**
leuat vt ad intuitu dei ptingat. Illud quoq qd de hes
ter regina legit huic sine opulanti videt. **Rogatura**
hesser pro pto suo, accedit ad regē sedente in throno
Vidit glam eius et corruit, sed eleuat et osulat vrga
aurea qua ille tenebat manu. Rex sedes in throno e
des p. nris iudicaria prate psides. **Regina etiaz**
sam designat q p filys suis orbz viz fidelibz deu ptes
iter pellat. Et glaz regis videt regina corruit, quia
narestate diuinitat consideras entia expauescit. **Caqz**
rex eleuat et vga aurea ad ipam extendit q vt entiaz
sua omnis des ad contemplatione diuinitas sue exaltet
nac e vt pauda pns p amore incarnationis fily sui
corroret. Et at p vga huamitas xpi designet ha
bens in pso sic. **Vga dmi sue emit r.** Ac si apte dicat
Huamitate tua o xpe q es dms pns nasa faciet dms
ex iudicio pto. Erue vga bn aurea qz huamitas xpi
splendore sapie singularis vtilitae credit. **Rex g vga**
manu tenet sed ea regina osulat qz huamitate qua
des p sibi i psona fily vnies q manu stringit hac
entia fidelu pfectionis sue labys dulap tangit. Ad
huc igit locu caritatis hoc e ad seipam. caritas ipa nob
vocat vt in caritate radicati et fundati caritate tenea
et caritate diliga. **Dicit g Venite ad me oes q r**
Vox ista e vocatio iuitatis. suadens hoz tatis rogat
et hoc totu p nra salute. Ca em bonoy nroy no ege
at vult tñ sua nobis demonstrae caritate et bndicere

cōicare. **I**nde ē q̄ nos vocat ad regnū: iuitat ad diuinū:
 qd̄ elās oibz patū ē ab origine mūdi. **V**ocat elegantē
 iuitat ieiunos suadet volentibz. iubet nolentibz. hortat
 lassos. cogit iuitos. **O**ibz q̄ in cōe dicit venite ad me r̄
O q̄ stipenda pietas q̄ mira dei dignatio. **Q**uē ro
 gare debui? ut nos renpe dignaret. ab ip̄o rogam? ut
 ad eū venē dignem?. **Q**ua r̄ re qd̄ aliud q̄ p̄ma illa
 grā quā nullus hom̄ p̄meri p̄t amēdā? **P**̄ma grā
 dico q̄ p̄fidos et nō credētes reducit ad fidē. p̄fidos et
 male viuētes auertit ad religionē. p̄fesos et negligē
 tes attendit ad deuotionē. **I**pa ē gratuitū b̄nficiū dei
 p̄flūēs ex illa ineffabili benignitate d̄m ih̄u. et ex itimō
 visibz caritatis eius. **I**pa ē cui nulla scelera horrida. nul
 la p̄na magna. nulla consuetudinū vincula dura. nulla
 difficultatū claustra iūia sūt. **I**pa nos p̄uenit ut bonū
 velim. ip̄a subsequit ut possim. **I**pa stantes roborat
 ne cadāt. ip̄a iacentes expedit ut alacri iurrāt. ip̄a
 iacentes cōpellit. ut surgāt de lam̄ miserie et de luto fe
 cis. **I**pa q̄ triduanū mortuū nō solū resuscitat. sed eius
 enā sorores. r̄ aīe affrū cōtat. ut p̄ sic̄ resuscitādo iter
 cedāt. **I**pa nulla volūtas nullū meritū. deuotio nul
 la p̄cedit. sed sponte venit r̄ debita venit. ac p̄ hoc totū
 hoīez iure vendicat sibi. **O**portet nāq; ut accepto dei
 b̄nficio tam ḡtuito et tā magno. ut totū hoīez inouauit
 et si alterando ip̄m mutauerit ex eo qd̄ erat i id qd̄
 an̄ nō erat. hoc ē de iusto i iustu. de nō sic̄ in sanctū. de
 peccatore in innocentē. totū se hō ad grās repēdēdas cōū
 tat. et nequaquā grē dei ignatū p̄māneat. **G**ratū autē
 veracit̄ existē est ad bona agenda se incessanter exercē
Ning em̄ gratus ēē iuitat. quisq; mādatis eius q̄ grām
 dedit adhuc reluctat. **S**ed si oīs nra grā r̄ actio. dei ē
 de datus b̄nficio laudatio. de vandis adhuc siue ih̄ar
 vita siue in futura q̄ tibi erit spes et fiduina. **C**um b;

semper meritis inquirā de malo custodiā: in bono stānā
finē bonū et vitā etnā? Neq; enī dabunt meriti: sed
vnde iam mereri cā possim nō video. Sed suo qd sanā
Accepto scdm **psalm** spū grē et pū. grē vt bona iūpōe
pū vt assiduis deo pabz mchoam emendē: exinde iam
ordiar facē nī amicis pabz in defessis: q me recipiāt ī
etnā tabernacula. Cuid enī si sue alienis sue pūpū
meritis adipiscar? dūmō adipiscar regnū celoz? Cui
gā pū et trauo ciuitate? quā sibi memā vitā iustū
et sūz. bonis pollentē moribz: placentē deo sūz dilem
Ipiū me oīombz emēdabo: vt qd meīs meritis nō valeo
eius assequar pūoimo. Quērā de hīc ī mlibz aiari
scāz. si vspnā inuenē potuero sponsā dñi mei: amāre
gis etn. Ipi me potissimū emēdabo ipi adherebo: sed
et obseq; adolestētulis eius. vt ī dignitas mea q p se
iuste despiciat: illaq q sponse familiares sūt meritis pue
hat. Egrediar at adhuc et tenebor celestē illā ciuitā
uentus illos sūssimos. q assistūt dñatori vniūse trez.
et hīc quidē letant: illi bīoz spūū ordines illinc vco
gandēt atē scōz qui xpī vestigia sūt sentī. qd ī septē
gradibz sacrosā distinguit ecclia. Clamabo itaq; ad
eos p diē et noctē. orabo p me et amicos meīs: postulās
vt iterē scōs scāz oīm celestū vbitū et scōz pūar
char et celeā vbiq; senca. Inuocabo nichilominz sū
gulos quosq; scōz spēnalit. quoz nī et notia maior
et mēdia crebz: or. et īressio assuetior est. Nam sicut
de claritate et glā: ita de pietate mīa et caritate oīm
nī cōstat. vt puta q enā gaudēt sup vno pūore pūam
agente. Erē at sup oēm glāz scōz sup oēs choros an
geloz exaltatā asidero scām dei. gemitūz mariā: p di
torū repatriē. exilū reducturē. mēm et dñam oīm
xpianoz. Hec ē illa glōsa et felix maria. q ī ipō sacra
tissio scē trinitatis tridimo assistit: pata vobz posthū

tanto potentior ad itueniendū; quāto p̄ntior ad ituenđū
 ip̄m fontē m̄e. Ad hāc igit̄ medullit̄ r̄figurā ad ip̄am
 tota v̄tute clamabo. Ad ip̄as suspirabo gemēs et flens
 in hac lacrimay valle: scēs q̄ potēs ē et effrax apud
 d̄natorē reli et freret si lonita fuerit p̄ me v̄bū. nichil
 ē qd̄ possit ei denegāe v̄lāssimū filij eius. Iret adhuc
 mentis oculos attollē ac de p̄fundo lac̄ et de luto fecas q̄l̄e
 cūq̄ anē v̄rigē in illud t̄onp̄hesibile diuine claritatis
 archanū. et s̄ideraē diligēt v̄rū ne enā ibi sit. Imo
 ne vel ibi desit q̄ p̄ me itere de de possit. Tres illic itueor
 in deitate p̄sonas idiuasas ī essēcia. idifferētes ī potēcia
 pares in v̄tute. equales ī benignitate. Et cū p̄sonay nulla
 sit postior alia. nulla īferior aut īdignior. duas t̄ū ex eis
 filiū v̄z et sp̄m s̄m̄ agnoscō it̄tedē p̄ me miro et t̄effabi
 li mōi ad deū p̄rēm oīpotentē. Vnde et v̄terq̄ aduocati
 nomē obtinuit. testante ip̄a v̄tate et d̄icente de sp̄u sc̄o
 Rogabo p̄rēm meū et aliu paditū dabit vobis sp̄m de
 vitatis. Et itē alio loco dicit sp̄itua de filio. Aduocātū
 habemus apud p̄rēm ih̄m x̄pm iustū. **C**ū at̄ idem filij
 itere deat p̄ nobis sic asserit ap̄tus. **X̄p̄s** ih̄s qui est ad
 dex̄terā p̄r̄is. qui enā it̄pellat p̄ nobis. **I**ustus enī est vt
 medicus p̄ egrotis. aduocatus p̄ delictis. s̄c̄ pro sc̄ibz. caput
 p̄ mēbris. pontifex p̄ pp̄lo suo it̄pelleret. **V**enite ad me oīz
Ipm̄ vero ad p̄rēm p̄ nobis it̄pellaē ē n̄aturēs et quale
 genū mortis sustinuit p̄ nob̄ p̄r̄no vultu q̄ cōmēorando
 ineffabilē demōstrāe. **E**t item sp̄s oret pro nobis
 sic dicit ap̄tus. **S**imilit̄ at̄ et sp̄s adiuvat īfirmitates
 n̄ras. **N**am qd̄ oremz sunt op̄z n̄e sanū. sed ip̄e sp̄s pos
 tulat p̄ nobis gemitibz t̄enarrabilibz. **E**t alibi. **E**p̄us
 sc̄s deū postulat p̄ sc̄s. **I**pm̄ v̄z p̄ nobis postulare et
 t̄effabile gemē. ē postulatioēs et gemitū n̄ros qd̄ ip̄o
 inspirāte fundimz deo p̄r̄i et filio ac sibi ineffabiliter

acceptabiles reddē. **E**te p me oratōis emā frōy p
me orant oēs chori angloꝝ p me itēdit pmissā ūgo ma
ria mūdi salus et dñā p me itēpellat vngētis dei filij
p me postulat spūs sctō et solus p̄ potit aduerfū me
claudē vīscē mīe sue? Absit. Eius quippe nā bonitas
eig opus nra ē eig nāle et p̄ruū ē miseri semp et p̄
Ipi demq̄ vox ē illa ad moysen. Clamabūt m̄t ad
me et ego exaudī eos: q̄a misericors sū. Certe n̄ tales
ac tantos habē p̄nos et aduocatos. itēressores et
aduocatos: quē timebo? Nōne dignus ero vel potius nō
ne ipi digni erūt: vt p̄ eos et p̄ eos obtineā quānq̄
petero grās et grās p̄ grā? **S**upna etēn pietas q̄ p̄mā
grās dedit: x bonū velle dabit et p̄fē p̄ bona volūtate
x grās p̄ grā. s̄dam p̄ p̄mā addat et p̄seuerānā. x grām
ternā p̄ s̄dā: et ita nra eig subsequet me oibz diebz vite
mee. **A**d extremū vō grās et glās dabit dñs: granā boni
fins glās et sine vītūdis. **U**bi nōndū q̄ vna quelibz
bona opatio nra. et regratoria ē p̄riorū et meritoria
futuroꝝ dei donoy futuroꝝ: iquā tam in p̄nti q̄ in futura
vita. **E**t s̄ satis exp̄mē videt̄ p̄o lxx titulz qui īscribit̄
psalm̄s dauid ī remēdātōe q̄ saluū fēnt eu dñs. **P**sal
mus bonā opationē signifiat q̄ opatio fieri d̄ ī remēdā
tione q̄ saluū eū fēnt dñs. x in grāz actione. **I**n aug t̄
p̄o sine s̄p̄tū ē. **A**duitor meo et liberator meus est tu:
aduitor v̄s ad grās. liberator a corruptōe ad glās: rapē
cendā. **E**icut q̄ p̄mā aliqd̄ pena ē p̄mā p̄cedētis et causa
subsequētis: ita e regione v̄tus ē donū v̄tus p̄cedētis
et causa subsequētis: et nichilominz v̄triusq̄ tam v̄tus
v̄s q̄ p̄mā retributio manet tētnū. **E**te quibz meritis
et quibz modis obtinē possū regnū celoꝝ. **E**t obsistet
fortassis antiquz ille adūsarij et calūpnabiz iustitū
esse vt aliens p̄ntz et nō p̄p̄is opibz quisq̄ saluet̄
Ad v̄bū istud fateor ex pauescere: nisi magna mea me
rita recognoscere. **H**abes at̄ duo merita maḡ et vali

va. et merito p hys ingrediar in locū tabnandi admi-
 tabilis vsq ad domū dei. Et p̄mū quidē ē dñi mei pas-
 sio. **Ordin** vō mei ē et ip̄i opatio: eadā si minū qd opa-
 tus fuero. eadā si vel vni in fine vite gemitū eidero.
Quacūq iquit hora p̄cōr igemueit salus erit. **P̄mū**
 opus opatus ē dñs meo p me et sine me. Et p̄ merito
 ei9 ip̄e nō eguit michi dedit. **Ordin** opus opat̄ meū.
 et in me. et ei9 meritū michi totū dat: ac p̄ eo et p̄mū
 vabit. **Atq** ita verū ē qd electi deo dicūt. **Quā** em̄ opa-
 n̄a opatus es ī nobis. **p̄mū** meritū iamā in regni
 celestis referat s̄dm in b̄titudine sedē collocat. **De**
p̄mo s̄ptū ē. **Om̄sus** es et redemisti nos deo ī saguē
 timet fecisti nos deo n̄ro regnū et sacerdotēs: et regna
 b̄m̄ sup̄ trā. trā v̄tq̄ viuētū. **Itē** xp̄s pro p̄c̄is
 n̄ris mortuus ē iustus p̄ iustus: vt nos offerret deo.
Et **ingr̄** petrus in sentētijs. **Nō** potuit patefieri regni
 aditus et fieri salus. nisi p̄ mortē v̄ngēti: nūq̄ tanta
 hūilitas et patiā: vt merito ei9 patuerit ī eū a redē-
 tibus regni aditus. **De** s̄do s̄ptū est. **Om̄squisq̄** p̄p̄t
 mercedē accipiet p̄m̄ suū laborē. **Et** alibi. **Quis** m̄ta
 locū v̄m̄iq̄ tribuit p̄m̄ meritū opm̄ suor̄: et s̄dm̄
 itellm̄ pegrinatiois ei9. **Bene** aut̄ d̄ p̄m̄ itellm̄
 pegrinatiois ei9: q̄ s̄dm̄ magis magis aut̄ minus se
 hic pegrinū quisp̄ eē itelligit: et iuxta itellm̄ verā
 patriā iquirit: s̄dm̄ hoc magis aut̄ minus in regno
 claritatis habebit. **Attamē** q̄ vel vltimū erit ī regno
 vt pote qui illud sibi acq̄sierit vno solo gemitu. vt vno
 aque frigide potu: s̄m̄ q̄ tantā gloriā habebit
 quā nec oculus vidit nec auris audiuit nec in cor
 hōis ascendit. **Quid** at̄ putas illi erit qui a p̄mo
 mane in v̄mea dñi laborās sustinuit pondḡ diei
 et estus: et in celo reposuit sudores suos? **Hoc** testia